Idcirco ego Avarnus, episcopus humillimus, cunctis successoribus meis per tempora futuris notum fieri volo, quod^f post aliquanta, quæ successione parentum meorum seu regali munificentia mei juris extiterant,^g prædia matri ecclesiæ Caturcenæ, cui Deo auctore præsideo, collata, Moisiaci quoque loco, in diocesi ejusdem ecclesiæ, supra flumen Tarni^h in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli monasterio constructo, aliquantulum contulerim.

Dono quippe jure perpetuæ cessionis Omnipotenti Deo et ejusⁱ apostolis in eodem loco jamdicto^j Moisiaco, ubi vir venerabilis Hermenninus abbas cum maxima congregatione monachorum Deo militare videtur, prædium meum in pago Caturcino situm, ecclesiam scilicet in honore sancti Petri fundatam, cum adjacenti^k villa, juxta alveum Avarionis, loco cui vocabulum est Biolis; alteram^l quoque (B) ecclesiam in pago Tholosano, super ripam fluminis Tarni, in honore sancti Martini fundatam, cum ipsa curte vulgo Melzag^m nominata.ⁿ Insuper et alio loco in ipso pago Tolosano, aliud prædium meum, quod de fisco regali competenti servitio acquisivi, ubi sanctus Rusticus martyr et episcopus, antecessor utique meus, corpore quiescit, cum capella sancti Petri sibi conjuncta, similiter cedo et trado eidem Domino Deo et sanctis apostolis ejus in præfato monasterio Moysiaco, tenendum et possidendum a fratribus presentibus^o et futuris, ibidem pro stabilitate^p totius christianitatis Deo servientibus.

Et in villis sive villaribus prenominate, quantum ego visus sum abere et tenere, vel quislibet^q homo per me, ecclesias et quicquid ad ecclesiasticum jus attinet, terras, vineas, mansos, liberos, servos et ancillas, aquas aquarumque^r decursus, cultum et incultum, tam ad exitus quam ad ingressus, totum ab

integro trado tenendum, habendum et possidendum in supradicto^s monasterio Moysiaco, pro salute anime mee et parentum meorum seu tocus plebis mihi a Deo^t commisse.

Do siquidem potestate, domni mei Ludovici serenissimi regis evectus protectione hac^u suffultus pontificali auctoritate et totius cleri ecclesie Katurcensis corroboracione, cunctis fidelibus christianis in nostra diocesi commorantibus, ut quicumque pro salute anime sue de prediis aut substantiis suis Deo in eodem monasterio aliquid offerre voluerit, liberam habeat facultatem. Oblationes vero^v cujuscumque rei sint^w in terrenis^x sive mobilibus rebus, vel in sacris tesauris ibidem Deo oblatis, intacti et inviolati in^y perpetuo permaneant,^z ordinamus atque constituimus perpetua sanctione.

Si quis autem ausu^{aa} temerario extiterit, qui injuste contra hanc nostram cossessionem^{bb} seu oblationem insurgere voluerit, eterna^{cc} dampnatione se noverit puniendum.

Ut vero hec nostra in eternum firma stabilisque permaneant donatio, propriis [*grattage*] nominis^{dd} astipulatione censuimus consignatam reddere, auctoritate quoque jam dicti^{ee} domni Ludovici regis firmare, ne presentes aut futuri ulla valeant occasione^{ff} calumpniare.

S. Aguarni, Katurcensis episcopi. S. Asterii, archidiaconi. S. Ingelberti, decani. S. Hectoris. S. Uciandi.^{gg} S. Egelrandi.^{hh}

Facta carta anno Incarnationis Domini dc.lxx iii^o,ⁱⁱ eundem principis domni Ludovici anno secundo regni Francorum. Feliciter. Amen.^{jj}

Adeodatus derogatus^{kk} scripsit.

^a jubemur] jubeamur *D*

^b Dei] Domini *D*

^c si] sed *D*

^d nobis] *omm. D*

^e impartire] impertire *D*

^f quod] *om. D*

^g extiterant] esse videntur *D*

^h supra flumen Tarni] super fluvium Tarnis *D*

ⁱ ejus] ejusdem *D*

^j jamdicto] in dicto *D*

^k adjacenti] adjacenti *D*

^l alteram] aliam *D*

^m Melzag] Melsag *C* – Mulzacq *D*

ⁿ nominata] nuncupata *D*

^o presentibus] præsentibus ibidem *D*

^p ibidem pro stabilitate] per habilitatem *D*

^q vel quislibet] velut quilibet *D*

^r aquarumque] aquarumve *D*

^s in supradicto] Insuper dicto *D*, qui *relie cette ligne à l'alinéa suivant.*

^t Deo] Domino *D*

^u hac] *lisez:* ac

^v Oblationes vero] oblatione sua, *C*

^w sint] sint, sive *D*

^x terrenis] terris *D*

^y intacti et inviolati in] intactæ en inviolatæ ibi *D*

^z permaneant] remaneant *D*

^{aa} ausu] usu *D*

^{bb} cossessionem] cessionem *C, D*

^{cc} eterna] ab æterna *C*

^{dd} propriis [*grattage*] nominis] proprii nominis *C* – proprii signi *D*

^{ee} dicti] dicta *D*

^{ff} occasione] eam *add. D*

^{gg} Uciandi] Vejandi *D*

^{hh} Egelrandi] Elgelrandi *D*

ⁱⁱ Facta carta anno Incarnationis Domini dc.lxx iii^o] Facta carta anno Incarnationis Domini sexcentesimo septuagesimo tertio *C* – Facta carta donationis anno Incarnationis Domini DCLXXIII *D*

^{jj} eundem principis domni Ludovici anno secundo regni Francorum. Feliciter. Amen.] ejusdem principis domini Ludovici anno secundo. *C* – ejusdem principis domni Hludovici anno II regni Francorum. I. D. N. F. A. *D*

^{kk} derogatus] rogatus *D*

TRADUCTION DU TEXTE

Puisqu'il a été ordonné à tous les hommes d'œuvrer pour le bien commun, nous ne désespérons aucunement de recevoir la grâce de Dieu, Roi Suprême et Éternel Rétributeur; mais nous nous efforçons aussi d'accorder généreusement quelque bénéfice à ceux dont la charge de gouvernement nous a été confiée.